quoties ingrauescētes morbi poscunt medicantis opem. Rursus, ubi satis passus sunt, ubi subuentum est multorum malis, ne familiaritas pariat contemptum, ne copia fastidium, secedat in suum secretum, ut sacratoribus studijs, uelut a diuino colloquio semper seipso maior ac melior redeat ad iuuandos proximos. Sic nimirum dominus Iesus, a secessu reuersus Capharnaum, se reddidit irritatis iam omnium desyderijs.

Matth. 9. 14
Marc. 2. 14

D Et factum est in una dierum, & ipse sedebat docens. Et erant pharisæi sedentes, & legis doctores qui uenerant ex omni castello Galilææ & Iudææ, & Ierusalem, & uirtus domini erat ad sanandum eos.

In ciuitate Capharnaum quum in domo quadā priuata sedens doceret (Sicut quidem ubicunq; Christus sedens docet, illic est ecclesia) cōfluxerant eodē non iam plebei tantū, uerum etiā pharisæi, sanctimoniam specie turgidi, nec non Moisaicæ legis doctores, qui prouocati fama rerū ab Iesu gestarū, huc profecti fuerant, non solū ex omnibus opidis Galilææ, in qua erat Capharnaū & Iudææ uicina, uerum etiā ex ipsa ciuitate Ierusalē, quæ sibi religionis totius & sapientiæ fastigiū arrogabat. Totus autē Iesus, quia fons erat omnis salutis, nihil aliud spirabat, q̄ uim quandā diuinā ad sanandū homines, cuius rei gratia uenerat in terras: & potior hominis pars priorē sibi curā uēdicabat, oratiōe sanabat morbos animorū. Prius itaq; docuerat, idēq; sedens, iustā doctoris authoritatē idēq; merito sibi uēdicās. Supererat corporalis morbi depulsio, quæ quoniā erat oculis omnium exposita, fidē astrueret ijs quæ maiore fructu simul et uirtute, sed nō perinde perspicue gerebant in animis: & ecce parata ueritatis exercendæ materia.

Et ecce uiri portantes in lecto hominē qui erat paralyticus, & quærebant eum inferre, & ponere ante eum. Et non inuenientes qua parte illum inferrent præ turba, ascenderūt supra tectum, & per tegulas submiserunt eum cum lecto in medium ante Iesum.

Paralyticus adest lecto affixus, qui a quatuor baiulis deportabat. Tanta uis erat mali, ut omnibus totius corporis neruis occupatis, miser nihil aliud q̄ iacere posset, nec aliter quā cadauer circūferretur. Quanc̄q; & alioqui morbigenus ipsum tale est, ut cum eo non magno successu luctari soleant medici. Tanta autem erat baiulorū erga Iesum fiducia, ut non dubitarint, quin Iesus cui sciebant nullum morbi genus esse immedicabile, conspecta nouæ calamitatis imagine, misertus succurreret: tantum in hoc labor erat, ut miser ueniret sub oculos Iesu. Siquidem ille iam sanitati proximus est, qui relictis latebris peccandi, ut miserabilis se semper offert conspectui Iesu, suam agnoscens calamitatem, & illius expectans benignitatem. Quo minus autē inferrent eum ad pedes domini Iesu, turbæ densitas obstabat, alioqui pperaturis ad salutē. Verū ea quam remoraretur ingressum, tamen illustrabat ingens & baiulorū & paralytici desyderiū simul & fidē. Quanc̄q; enim deus natura pronus est ad miserendum omnibus, tamen differt nonnunq; beneficentiā suam, quo magis animi liberemur desyderiū, doceatq; nihil nobis nō esse tentandū, ut a morbis animi liberemur. Amat hic improbitatē nostrā, qua ueluti cōpellitur ad id, ad quod suapte natura propensissimus est. Itaq; mihi uide quid ausi sint baiuli, imō quid ab illis extorserit paralyticus: deferunt sarcinam suā in ipsum tectū, eoq; nudato, uelut per fenestrā funibus demittunt paralyticū, ut erat lecto affixū, in medium multitudinis ante pedes Iesu. Quid impudentius q̄ mouere tegulas aliene domus, & tam

tam abominabile spectaculum tali theatro ingerere? Hic turba quæ in foribus
nolebat locum dare misero, coacta est ab alto delabenti cedere. Quid autem in-
ter hæc mitissimus ille medicus? Non exprobrat impudentiam & importunita-
tem, non destomachatur abominando spectaculo interruptum sermonem suum.
Nihil rogant baiuli, spectantes à tecto, nihil paralyticus, cui morbus etiam lin-
guæ usum ademerat: & hoc magis loquebatur misericordiam medico, quia loqui
non poterat. Nihil erat opus precibus, miserabile spectaculum flagitabat mise-
ricordiam, & quod fecerant baiuli, satis arguebat quid sperarent à domino.

Quorum fidem ut uidit, dixit: Homo, remittuntur tibi peccata tua.
Et ceperunt cogitare scribæ & pharisæi, dicentes: Quis est hic qui lo-
quitur blasphemias? quis potest dimittere peccata, nisi solus deus?

Iesus perspecta illorum admirabili fiducia, plus præstitit quam expectabāt.
Summa uotorum erat, ut paralyticus corporis morbo liberaret. At Iesus osten-
dens esse diuinius ac magis expetendum liberari morbis animi, uersus ad para-
lyticum, ait: Homo, remittuntur tibi peccata tua. Hæc uox quoniam plane di-
uinam quandam potentiam sonabat, commouit animos scribarum ac pharisæo-
rum, nunquam potentiam sonabat, commouit animos scribarum ac pharisæo-
peccatis offerebant uictimas, non ipsi remittebant peccata, sed tantum iuxta le-
gem precibus intercedebant apud deum, ut condonaret illis admissa. Iesus au-
tem absque holocaustis sacerdotibus, absque precibus, uelut autoritate
& corpus omnium peccatorum semel complectens: quum sacerdotes non uni-
uersa peccata, sed certas aliquas culpas uictimis expiandas curarēt. Docuerat
hoc illos Isaias, solum deum esse qui gratis condonaret hominibus peccata. Ita
enim loquitur per os sui prophete: Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates
tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor. Sed quum uiderent
in eo diuinæ uirtutis indicia, tamen offensi corporis cōspecti imbecillitate, par-
tim etiam cogitationibus sic intra se loquebātur, & quod est pharisæicæ calum-
niæ proprium impietati summæ prætexunt pietatem, & studium gloriæ diui-
næ, nulla enim perniciosior impietas. Quis est, inquiunt, iste, qui loquitur blas-
phemias, sibi arrogans quod proprium est dei? quis enim potest remittere pec-
cata, nisi solus deus?

Ut cognouit autem Iesus cogitationes eorum, respondens, dixit ad
illos: Quid cogitatis in cordibus uestris? Quid est facilius dicere, Dimit-
tuntur tibi peccata, an dicere, Surge & ambula?

Dominus Iesus ut hac quoque parte declararet sibi diuinæ naturæ consortiū
esse, ad tacitas illorum cogitationes respondet hunc in modum: Cur ista cogi-
tatis in cordibus uestris? Vtrum iudicatis difficilius dicere peccatis obnoxio,
Remittuntur tibi peccata tua, an dicere huic, quem uidetis totum paralyti reso-
lutum, Surge & ambula? Quod si uideritis homini deplorato subito restitui sa-
nitatem corporis simplici uerbo, credite pari facilitate & animam suæ sanitati
restitui. Ex hoc quod oculis cōspicamini, credite quod cerni non potest. Ne uos
offendat infirmitas huius corporis, sed ex ipsis factis agnoscite diuinā potentiā.

Ut autem sciatis quia filius hominis habet potestatem in terra dimit-
tendi peccata (ait paralytico) Tibi dico surge, tolle lectum tuum, et uade

in domum tuam. Et confestim confurgens coram illis, tulit lectum in quo iacebat, & abiit in domum suam, magnificans deum.

Accipite, inquit, uisibile documentum, quod filius hominis habeat in sese perpetuam ac propriam potentiam in terris remittendi peccata, cunctis, qui synce- ralytico: Tibi dico, surge, tolle lectum tuum, & uade in domum tuam. Nec mo- ra, surgit iussus paralyticus, sub oculis omnium; & sublato in humeros lectulo, in quo decubuerat, pedibus suis abiit domum suam, subito sic receptis uiribus corporis, ut qui prius decumbens gestabatur à quatuor baiulis, nunc etiam le- cto gestando sufficeret. Abiit autem ille totus sanus animo & corpore gestiens & alacer, glorificans deum, cuius bonitate restitutus esset, quò ab hominibus nulla fuisset spes salutis.

Et stupor apprehendit omnes, & magnificabant deum. Et repleti sunt timore, dicentes: Quia uidimus mirabilia hodie.

Populus nouo spectaculo commotus, uehementer obstupuit, ac plerique lau- dabant deum, qui tantam potestatem dedisset homini (Nihil enim aliud de do- mino Iesu adhuc suspicabantur.) Quidam autem sibi mali conscii, metu etiã cor- repti sunt, non intelligentes quod Christus in hoc uenerat, non ut perderet no- centes, sed ut redderet innocentes. Dicebant autem inter sese: Cõspeximus ho- die mirabilia, quæ nec audiuimus unquam facta, neque legimus. Miratur ac ti- met populus, & hic nonnullus est gradus ad salutem, sed mussant & inuident Pharisei.

Et posthæc exiit, & uidit Iesus publicanum nomine Leui, sedentem ad Telonium, & ait illi: Sequere me, Et relictis omnibus, surgens secu- tus est eum.

Egressus hinc dominus, cum docuisset apud lacum, docens interim nullo non loco spargenda semina sermonis euangelici. Præteriens autem conspexit publicanum quendam nomine Matthæum, qui idem dictus est Leui filium Al- phæi, sedentem in Telonio. Non id casu accidit, sed aspexisse delegisse erat. De legit autem publicanum in consortium apostolorum, ut suos doceret, nullum hominum genus repudiandum ab euangelica professione, modo relictis priu- næ uitæ studijs, totos se dedant pietati. Ait igitur illi: Sequere me. Atque is ad uo- cem Iesu uelut efficaci quodam incantamento transformatus in alium homi- nem, surgit, & relictis, ut erat, omnibus, sequutus est dominum. Iam hoc erat insignius miraculum, hominem infami quæstui deditum, & negotijs inexpli- cabilibus inuolutum, repente uertere in alium, quàm paralytico suos neruos reddere. Atque hoc ipsum iam tum urebat phariseos, quod ipsis contemptis asci- sceret publicanos, quorum commertio Iudæi sibi uidebantur inquinari.

Et fecit ei conuiuium magnum Leui in domo sua: & erat turba mul- ta publicanorum & aliorum qui cum illis erant discumbentes. Et mira- murabant pharisei & scribæ eorum, dicentes ad discipulos eius: Quare cum publicanis & peccatoribus manducatis & bibitis?

Accessit quod inuidiam illorum cogebat erumpere. Matthæus iam factus Christi discipulus, domi suæ conuiuium magnificum instruit. Eò non de digna- tus est uenire dominus Iesus cum discipulis suis, simul autem uocatus erat ma- gnus

Matth. 9. a
Marci 2. b

gnus numerus publicanorum, quos ut Matthæus habuerat prioris instituti so-
dales, ita cupiebat habere noui instituti sectatores. Id conspicientes pharisæi &
scribæ, iam non continent impium murmur animi sui, nec audent tamē inter-
pellare dominum, sed discipulos appellant, apud hos sugillant præceptorē, quo
ab illo alienarent. Aiunt enim: Quum deceat sanctos cum sanctis habere com-
mercium, cur uos publicanos & peccatores palam infames non solum admitti-
tis ad colloquium, uerum etiam in ipsorum ædibus familiariter editis ac bibitis
cū illis, nec mēsam cōmunem auersamini, nō uulgare necessitudinis symbolū?

Et respondens Iesus, dixit ad illos: Non egent qui sani sunt medico,
sed qui male habent. Non ueni uocare iustos, sed peccatores ad pœni-
tentiam.

Dominus Iesus intelligens quorsum tenderet hæc pharisæorū impia mur-
muratio, pro discipulis respondet illis. Quid, inquit, calumniamini quod cum
publicanis & peccatoribus habeam cōsuetudinē? imō cum nullis potius decet
me habere commercium. Apud quos enim magis decet uersari medicū quā
apud ægros? Ego in hoc ueni, ut medear animabus peccatorū morbis obno-
xii: & sanabiliore sunt palam peccatores agnoscētes morbum suum, & ideo
medicum accersentes, quā alij, qui sibi sani uidentur, iustitiæ specie sese uen-
ditantes apud homines, quum intus grauioribus malis laborēt, & insanabilius
agrotent, quā hi quorum morbus in aperto est. Quare cum medicus sim nō
par est mihi iustos indignari, ut sibi uidentur, si cum ipsis non habeam consue-
tudinem, quum sanis non sit opus medico. Porro qui uere iusti sunt, non debēt
inuidere peccatoribus ad meliorē uitam resipere conantibus: quod si faciant,
non minus damnandi sunt, quā si qui sanus est indignetur medico uisenti æ-
grotum ut eum morbo leuet. Nam in animi negotio non est sanus ipse, qui sa-
nitatem inuidet ægrotanti, & ipse morbo tenetur, qui quum possit non suble-
uat morbo proximum suum. Hac tam mansueta tamq̃ probabilis responsione
dominus Iesus & patrocinauit suis discipulis, nōdum satis instructis ad re-
tundendum pharisæorum & scribarum malitiosas captiunculas, & suam erga
peccatores comitatem docuit esse misericordiam, non fauorem iniustitiæ: & eo
rum arrogantiam tacite sed acriter coarguit, qui magno supercilio despicerent
ceteros homines, quum ipsi hoc ipso essent immedicabiliter impij, quod sibi fal-
so placerent nomine religionis.

At illi dixerunt ad eum: Quare discipuli Ioannis ieiunant frequen- Matth. 9. b
& obsecrationes faciunt, similiter & pharisæorum, tui autem edunt Marc. 2. c
& bibunt:

Calumnia calumniā excipit, ea nata est partim ex his qui fuerant discipuli
Ioannis. Ioannes enim quum esset confiniū legis mox cessaturæ, & euangelicæ
libertatis mox emerituræ, quædam tradebat quæ non prorsus abhorrebant ab
instituti pharisæorum. Quum Christus qui multorum opinione uidebat Ioan-
ne inferior, indulgentius ac mollius haberet suos: in his duntaxat, quæ ad cor-
porales obseruationes pertinent, quod genus sunt ieiunia ac preces. Nam his
præcipue rebus pharisæi, & qui hodie sunt illorum discipuli, sibi sanctimoniam
famam conciliabant apud populum. Christus autem quanquam ipse frequen-
ter oraret, tamen suos docuit & paucis & clam esse orandum: nec ullum exe-
git ieiunium, ad quædam etiam conuiuens, quibus legis præscripta negligi ui-

debantur, quū eos alia ratione fingeret ad fortiora, quæ ppria sunt euangelicæ fortitudinis. Siquidem longe fortius est iniuriam cōdonare ex animo, benemereri etiam de male meritis, pro salute etiā proximi uitæ iacturam facere, quam inedia proferre usq; ad uesperam, aut Psalmos aliquot lingua sonare. Pharisæi quod erat uisibile, quodq; per hypocrisim geri poterat, plurimi faciebant, negligentes ea quæ ueræ perfectæq; uirtutis sunt. Sed hi scribis impudentiores, audent ipsum dominum interpellare, dicentes: Quid est causæ quod discipuli Ioannis frequenter ieiunant, & orant prolixè, & diligenter obseruāt quæ maiores custodienda tradiderunt, suntq; in talibus stricta conscientia cuncta seruantes; tui uero longe irreligiosiores edunt & bibunt pro suo arbitrio, neq; perinde conspiciuntur frequentes in precando? Si constanter probas Ioannis sanctimoniam, cur dissides ab illius institutione & moribus?

G Quibus ipse ait: Nunquid potestis filios sponsi, dum cum illis est sponsus, facere ieiunare? Venient autem dies & cum ablatu fuerit ab illis sponsus, tunc ieiunabunt in illis diebus.

Ad hanc pharisæorum calumniam dominus, quoniā ad ipsum proprie pertinebat, ciuilitè ac placide respondit, dicens: Non damno preces & ieiunia, sed in his interim indulgeo meis discipulis, ut alia ratione paulatim ad fortiora pro ueham: In his quæ corporis sunt, & ad legis accedunt ceremonias, lenior est nota institutio, sed in his quæ sunt animi, longe seuerior est. Hæc quæ uos ueluti sanctitatis fastigium admiramini, sua sponte facient mei, si quando res ita potestulabit. Nolite meis interim inuidere hanc libertatem, exitus rerum ita potest utrius institutio fuerit efficacior. Ioannes gloriabatur se sponsi amicū esse, non sponsum. Non conuenit autem, ut qui sponso familiariter adherent, & in thalamo uersantur, ubi par est omnia esse læta, compellantur ad ieiunium; tenei adhuc sunt, ac toti pendent à sponso; huius non erit illis diuturna copia. Veniet autem tempus, cum orbabuntur sponso, tum facti firmiores, ultro ac uolentes non solum ieiunabunt, uerumetiam in mortem & in carcerem ibunt, quoties exiget charitas. Ieiunium per se nec bonum est, nec malum. Proinde qui ieiunant tantum ut ieiunent, nihil magni faciunt, uerum qui possunt iuxta meam institutionem contemnere gloriam huius mundi, negligere uoluptates, spernere opes, affectus omnes pro nihilo ducere, refrenare iram, inuidiam, bene uelle maleuolentibus, benedicere maledicentibus, orare pro persecutibus, denique uitam habere uilem pro salute fratris, hos agnoscam ut me discipulos. Carnis præsentia reddit illos interim infirmos, sed cum ablata fuerit huius corporis copia, posteaquam hauserint spiritum euangelicum, tum arcanis dotibus erunt fortes & inuicti. Qui iustitiæ laudem constituent in corporalibus obseruationibus, quoniam confidunt suis operibus, imbecilles reputantur ad ea perpetienda, ad quæ meos præparo. Sed qui suis diffisi factis, præsidium omne collocant in animi dotibus, quas mihi acceptas referent, hos nulla frangit aduersitas. Qui meus uult esse discipulus, totus spiritualis sit oportet, nihil fiduciæ collocans in rebus corporalibus, in quibus sita est tota pharisæorum iustitia: & ideo nihil istarum rerum meis præcipio, quæ quicquam habent affine cum carnali legis obseruatione, ne si uel paululum admisero, toti relabatur eò unde uolo illos esse alienissimos.

Dicebat autem & similitudinem ad illos: Quia nemo commissuram à uestimento nouo immittit in uestimentum uetus; alioquin & nouum

uim rumpit, & ueteri non conuenit commissura à nouo. Et nemo mittit uinum nouum in utres ueteres, alioquin rumpet uinum nouum utres, & uinum effundetur, & utres peribunt: sed uinum nouum in utres nouos mittendum est, & utraque conseruantur. Et nemo bibens uetus, statim uult nouum, dicit enim: Vetus melius est.

Ut ostenderet dominus Iesus, quantum interesset inter Ioannem, qui suos ad pristina legis haustam saluam instituebat, & se, qui longe diuersa ratione formabat suos ad perfectiora, proposuit huiusmodi similitudinem. Nullus, inquit, tam stultus est, ut si ueteris uestis rupturam sarcire uelit, immittat pannum nouum ex noua ueste resectum: quod si faciat, duplex est incommodum, prius diuisi ueteri uestimento, quoniam non conuenit, prodit sarturæ deformitatem. Rursus, nemo tam stultus est, ut uinum mustum condat in utres antiquos, alioqui fiet ut uis uini musti efferuescentis dirumpat utres ueteres, & consequetur duplex iactura: nam & utres peribunt, & uinum effundetur. Quid igitur faciendum est: ne misceantur ea quæ non congruunt inter sese. Vetus uestimentum ueteri panno sarcatur, nouæ uesti ne quid admisceatur ueteris panni. Vinum mustum condatur in utres nouos, sic fiet, ut & utres seruentur & uinum. Scio quam sit difficile nouam hanc et spiritualem doctrinam cõmendare ihs, qui iam diu ueteri assueuerunt. Vix enim quicquam placet cuiquam diuersum ab eo cui diu assueuerit, protinus enim offenditur ad gustum inusitata rei: quemadmodum qui diu biberit de uino ueteri, non statim delectantur musto, requirit enim gustum cui assueuit, & dicit, uetus fuisse melius, non ob aliud, nisi quia assueuit. Ita qui consueuerunt in Iudaismo uel pharisaica uita, resiliunt ad gustum doctrinæ spiritualis, & illa crassiora quibus assueuerunt requirunt, circumcissionem, festos dies, sabbathismos, discrimina ciborum, uestes, ieiunia, Hierosolymam, templum, uictimas, lotiones, uota, constitutum cularum pharisaicas, aliaque his similia. Atque hæc non solum requirunt, uerum etiam præferunt his quæ sunt longe potiora: cuiusmodi sunt animus à prauis cupiditatibus circumcisus: animus ab omnibus profanis studiis perpetuò seruiatus: animus ab omni malorum affectuum tumultu tranquillus: animus abhorrens ab omni contagio, quæ inquinant mentis puritatem: animus fide, charitate, modestia, puritate, redimitus: animus ab omnibus malis semper temperans: animus semper aspirans ad cœlestem patriam, spiritus sancti templum & hospitium, seipsum offerens semper gratam & puram uictimam deo: animus ab omni labe purus per fidem euangelicam: animus ab omnibus quæ sunt huius mundi abdicatus, seque totum diuinis rebus dedicans, obseruantissimusque eorum quæ præcipit, & requirit euangelica doctrina, requirit autem fidem, & præcipit charitatem. Hoc nimirum est uinum meæ doctrinæ nouum, quod non fert utres asuetos uappæ Mosaicæ, sed requirit utres nouos ac puros, spiritualibus dotibus fortes, ac firmos.

CAPVT VI.

Actum est autem in sabbatho secundo primo, cum transiret per A
sata, uellicabant discipuli eius spicas, & manducabant confri- *Matth. 12. d*
cantes manibus. Quidam autem phariseorum dicebant illis: *Marci 2. d*
Quid facitis quod non licet in sabbathis?
Accidit sabbatho quodam, non primo, hoc est, principali, quod sit initium

septimanæ, sed secundo primo, hoc est, solennitate aliqua nouilunij, uel infra octauas pentecostes, in quibus non tantus seruabat rigor quietis, ut in primo sabbatho, uel die paschatis, aut ppitiationis, uel pentecostes. Quasi dicat, In sabbatho nō celeberrimo, ut Iesus iter faceret per segetē, porrō discipuli, quū forte fortuna esurirent, reuulsas spicas aliquot cōfricabant manibus, & granis uelcebant. Erat hoc populare famis urgentis solatiū, quo quidē in casu, quū euangelica charitas ultro fuerit esuriētibus suppeditatura cibū, pharisæi ueteres utres, aut quæ superstitionis uappam requirunt, dicunt: Cur ista facitis, quæ nefas est facere sabbathis?

1. Reg. 21. 8

Et respondēs Iesus, ad eos dixit: Ne hoc legistis quod fecit Dauid, cum esurisset ipse, & qui cum illo erant, quomodo intrauit in domum dei, & panes propositionis sumpsit, & manducauit, & dedit his qui cū ipso erant, quos non licebat manducare, nisi tantum sacerdotibus? Et dicebat illis: Quia dominus est filius hominis, etiam sabbathi.

Rursus dominus suis patrocinaf, & respondet: Vos qui legis cognitionem profiterimini, non saltē illud legistis, quid fecerit Dauid in simili casu, quū esuriret ipse cū suis comitibus, quemadmodū uidetis nūc meos esurientes? Non solum ausurus erat in famis discrimine facere quod mei nūc faciūt, sed homo profanus ingressus est templum dei, nec reueritus est uesci sacris panibus, quos illi ppositionis appellant, quibus solis sacerdotibus uesci fas erat: nec ipse solus illi sus est uesci, sed ex eisdē pauit comites suos, nihil cōmotus neq; tēpli religione, neq; legis interdīcto, uetantis quēq; attingere panes illos, præter sacerdotē, idēq; tantisper, donec in templo uersantes sacris operarent. Ne sacerdos quidē ueritus est illos panes sacros tradere, nimirū intelligēs obseruationes huiusmodi non esse institutas ad perniciem hominū, sed ad salutē; & idcirco cessare quod Iesus, sermonem hac conclusit sententiā: Illud habetote pro certo, quod filius hominis qui dominus est omnium, dominus est etiam sabbathi.

B

Matth. 22. 4
Marc. 3. 4

Factū est autē & in alio sabbatho, ut intraret in synagogā, & doceret. Et erat ibi homo, & manus eius dextra erat arida. Obseruabant autē scribæ & pharisæi si in sabbatho curaret, ut inuenirēt unde accusarēt eū.

Successit aliud exemplū q̄ non ferant ueteres utres uinū mustum euangeli- cę libertatis. Accidit enim, ut alio quodā sabbatho iuxta morē suum ingrederet synagogā ac doceret. Ferebāt hoc ut cūq; pharisæi, quoniā ex more præscripto legis erat: sed aderat illuc inter multos homo quidam miserabilis, manum cuius opera solitus est alere seipsum ac liberos, cir cūferens arefactā & mancā, ut præstiterit non habere manum, q̄ onerari mortua. Atq; interim scribæ & pharisæi, quos oportebat misertos hominis interpellare Iesum p sanatiōe, taciti obseruabāt eū, an restitueret hominī manū. Nouerāt enim dñi clementiā ubiq; pmpriā ad opitulandū omnibus. Atq; hinc captabāt ansam calumniandi de uiolato sabbatho, si eo die manū restituisset hominī calamitoso, quo lex uetuerat operari.

Ipse uero sciebat cogitationes eorum, & ait hominī qui habebat manum aridam: Surge, & sta in medium. Et surgens stetit. Ait autem ad illos Iesus: Interrogo uos, si licet sabbathis benefacere, an male, animam saluam facere, an perdere? Et circūspectis omnibus, dixit hominī: Ex-
tende

tende manum tuam. Et extendit, & restituta est manus eius. Ipsi autem repleti sunt insipientia, & colloquebatur ad inuicē quidnā facerēt Iesu.

Dominus Iesus nō ignarus quæ apud se cogitarent scribæ & pharisæi, compellat hominem, cui manus erat manca, quoq; conspicuus esset omnibus, iussit ut surgeret, & prodiret in medium populi. At ille, ut statim intelligas fuisse dignum beneficio Iesu, obediens surrexit, inq; omnium cōspectu cōstitit, exhibens se calamitatis spectaculum. Hic Iesus uersus ad scribas & pharisæos, non prodidit quidem populo malitiosas ipsorum cogitationes, sed interrogatione percussit illorum conscientias, dicens: Libens à uobis didicerim, qui profitemini legis scientiam, utrum liceat sabbatho beneficio iuuare proximum, an potius desere proximum in calamitate cum possis subuenire? Et utrum fas est, seruare uir tam hominis in sabbatho, an perdere? Perdit enim uirā alterius, qui cum possit seruare, nō seruat. Cumq; dominus circumtulisset oculos, neq; quisq; esset qui responderet, dixit homini: Extende manum tuam. Extēdit ilico manum prius contractam, & immobilem. Tanta uis erat iubentis. Quid hic facerēt scribæ & pharisæi? Miraculum euidentius erat, quàm ut negari posset: sensus communis approbat esse pium, quouis tempore succurrere salutē mortaliū. Sed non tulerunt mustum euangelicæ charitatis, assueti uappæ legis Mosaicæ: quum ex his factis debuerint agnoscere uirtutem diuinam, & agnoscere legis auctorem, uertuntur in amentiam, iamq; inter sese ineunt parricidale consiliū, qua uia perderent Iesum. Hoc apud illos religiosos proceres licebat sabbatho, quum religio esset homini miserabili salutem conferre sabbatho.

Factum est autem in illis diebus, exiit in montem orare, & erat pernoctans in oratione dei. Et cū dies factus esset, uocauit discipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis, quos & apostolos nominauit: Simonem quem cognominauit Petrum, & Andream fratrem eius, Iacobum & Iohannem, Philippum & Bartholomæum, Matthæum & Thomam, Iacobum Alphæi, & Simonem qui uocatur Zelotes, & Iudam Iacobi, & Iudam Iscarioten qui fuit proditor.

Rursus dominus Iesus relictis urbibus et hominū frequētia, secessit in montem ad deprecandū, eamq; noctē peregit in deprecando deum. Nos interim docens, si quid auspiciari uolemus, quod felix & faustum esse cupimus, à deprecatione auspicemur, ut deus nostris cœptis dexter ac fauens aspiret. Vbi uero dilexit, uocauit ad se discipulos suos, quos iam habebat ppetuos comites, ac testes eorum quæcunq; gerebat. Ex his præcipuos aliquos delegit, quos ideo nominauit apostolos, quod eos missurus esset tanq; legatos euangelicos in orbē uniuersum, nihil aliud acturos, q̄ quod haberēt in mandatis. Horū nomina sunt hæc: Simon, cui postea nomen additū Syriace Cephas, Græce πέτρος, Latine saxum, in nium pronunciauit Iesum filium dei uiuū, Huius collega fuit Andreas frater ipsius. Deinde Iacobus & Ioannes, & cæteri, ut in litera. Iudam autem Iscarioten discipulum proditorem, non per imprudentiam elegit, sed per prouidentiam, ut huius exemplo doceret omnes quàm horrendum sit abuti lenitate seruato- ris erga nos. Ac ne in toto quidem apostolorum numero quisquā erat potens, aut diues, aut doctus, aut pharisæus, aut scriba, aut pontifex. Rudes delegit omnes, ut nouis utribus nouum uinum infunderet.

C
 Matth. 10. a
 Marc. 3. b

Et descendens cum illis, stetit in loco campestri, & turba discipulorum eius, & multitudo copiosa plebis ab omni Iudæa & Ierusalem, & maritima, & Tyri & Sidonis, qui uenerant ut audirent eum, & sanarentur à languoribus suis. Et qui uexabantur à spiritibus immundis, curabantur.

His ita delectis, descendit è monte, donec ueniret in planiciem multitudinis capacè. Siquidè quæ perfectissimam puritatè desyderat, in monte sunt peragenda; in his primū locū tenet deprecatio, proximum delectus eorum quibus credenda est dispensatio sermonis euangelici. Aderat autè & reliqua multitudo discipulorū, præterea copiosa multitudo promiscui populi, qui eò confluxerat ex tota Iudæa, atq; ab ipsa etiā Hierosolyma, itè à ciuitatibus maritimis Tyro & Sidone; nam multos etiā à longinquo pertraxerat auuiditas audiendi sermonem euangelicum, nonnullos spes sanitatis. Liberabat enim omnes ab omnium morborum genere quibus tenebantur, quā etiā hi qui uexabantur à spiritibus impuris, sanabantur. Hæc autem omnia peragebantur tanta facilitate, ut alios solo iussu, alios uestis etiā contactu subito redderet sanitati.

Matth. 5. ca

D Et omnis turba quærebat eum tangere, quia uirtus de illo exibat, & sanabat omnes. Et ipse eleuatis oculis in discipulos suos, dicebat: Beati pauperes, quia uestrum est regnum dei.

Seruator erat dominus Iesus, & omnibus saluandis uenerat. Cæpit ergo post hæc proferre mustū euangelicæ doctrinæ, cui delegerat aliquot firmiores, ueluti nouos utres. Beati, inquit, estis, qui nihil habetis elati spiritus, ac uobis ipsis displicetis, quoniam tamen iuxta mundū uidemini contempti & aspernabiles, tamen uestrum est regnū dei, longe magnificentius omni regno mundi. Videtis profligari morbos, profugere dæmones, aboleri peccata. Quid habet huius mundi celsitudo cum hac sublimitate conferendum? An non magnificentius regnum est, nulli seruire uitio, nullis obnoxium esse cupiditatibus, conculcatis satanam cum omnibus suis copijs, uicisse mundum cum omnibus suis terroribus & illectamentis, ascitos esse in consortiū dei, ascriptos esse regno cælesti?

Beati qui nunc esuritis, quia saturabimini. Beati qui nunc sititis, quia

ridebitis. Beati qui nunc tenues esuritis, sititis, & contenti frugalitate spernitis opes & luxum huius mundi; esuritis autem animi cibum, qui est sermo diuinus: sititis uitam aquam euangelici spiritus, quoniam continget uobis salubribus his delitijs expleri, quas desyderatis. Beati qui uosipos orbatis ultro uoluptatibus huius mundi, studio pietatis euangelicæ, præferentes ea quæ per temporarias afflictiones perducunt ad æternæ uitæ gaudia, quia ueniet tempus, ut ueritas rerum uicibus dolor uester uertatur in gaudium, & luctus in risum.

Beati eritis cum uos oderint homines, & cum separauerint uos & exprobrauerint, & eiecerint nomen uestrum tanquam malum propter filium hominis. Gaudete in illa die & exultate, ecce enim merces uestra multa est in cælo. Secundum hæc enim faciebant prophetis patres eorum.

Vulgus felices appellat quibus applaudit populus, qui ad honores prouehuntur

hantur, qui magnificis titulis celebrant. Vos autē me authore beati eritis, quū uos deriserint homines, quū uos ut execrabiles ē cōtubernio suo eiecerint, quū in uos mea causa multa probra cōgesserint, quum nomen etiā uestrum ac memoria abolere prorsus uel abominabilē posteris reddere studuerint, idq; nulla uestra culpa, sed odio filij hominis, cuius doctrinā & gloriā prædicabitis. Ne quid ob hæc displiceatis uobis, quin potius gaudete, quū hæc uobis acciderint, & exultate. Etenim si nō respōdebit meritis fauor hominū malorū, tum manet uos copiosa merces benefactorū in cœlis. Homines nō poterūt abolere uestra nomina, quæ scripta sunt in cœlis, non poterunt suis probris obscurare gloriā uestram, quæ cum mea gloria semper iungetur, imō quo magis insectabuntur nomen ac famā uestram, hoc magis illustrabunt; etenim impijs displicuisse sum malus est. Non nouum est hoc exemplū, Semper malis inuisa fuit egregia uir tus. Quod in uos facient huius ætatis homines, hoc idem horū maiores fecerūt in sanctos prophetas, non ob aliud, nisi quia iuxta uoluntatem dei non silebāt ueritatem dei, semper inuisam improbis. Horum exemplo uos ipsos consolabimini, quorum nomen illi conati sunt abolere, horum memoria nunc sacrosancta est apud omnes; uobis tamen uestra fretis innocentia, non est cogitandū de uindicta. Non enim cedit illis impune, quod facient in uos, licet interim uideantur huius mūdi bonis felices, ac florētes, differunt enim ad æterna supplicia.

Veruntamen uæ uobis diuitibus, qui habetis consolationē uestrā, Væ uobis qui saturati estis, quia esurietis. Væ uobis qui nunc ridetis, quia lugebitis & flebitis. Væ cū benedixerint uobis omnes homines; secundum hæc enim faciebant prophetis patres eorum.

Amos 6. 1
Ecclēsi 3. 14

Væ uobis diuitibus, qui uobis interim placetis, oblectantes animos uestros opibus, honoribus, & illecebris huius mundi, nec cogitatis breui futurū, ut ista uana felicitas uobis auferat, & succedat infelicitas æterna. Væ uobis qui nunc ridetis, delinīti rerum fluxarū successu, dulciq; fortuna ebrij, quia mox uersis rerum uicibus, lugebitis & flebitis, ac momentanea uoluptas in perennem cruciatum cōmutabitur. Ne placete uobis quum ob falsam felicitatis speciē uobis gratulantur & applaudunt homines, ignari ueræ felicitatis, quum ea quæ turca & impie aguntur à uobis laudibus uehunt, impiam insectationē euangelii pietatem. Laus ista falsissima, non liberabit uos à uindicta dei, sed grauioribus etiam supplicijs dignos reddet, quod non solum non puduerit impiorum facinorū, uerum etiam ex malefactis laudem quæsieritis. Qui uos laudabunt ob impia facta, horum maiores itidem applaudebāt olim pseudoprophetas, aduersus dominum prophetas rebellantibus, & in horum eadem principes ac populū concitantibus. Propheta domini non quæsierunt uindictam aduersus persecutores, & tamen nec pijs defuit sua merces, nec impijs sua pœna. Sero pœnitebit scelerum, qui nunc audire negligunt monitorem. Viderint ipsi quid commereant, qui pro benefactis reponunt maleficia.

Sed uobis dico, qui auditis: Diligite inimicos uestros; benefacite his qui uos oderunt; benedicite maledicentibus uobis, & orate pro calumniantibus uos. Et qui te percutit in maxillam unam, præbe illi & alteram. Et ab eo qui aufert tibi uestimētum, etiam tunicā noli prohibere.

Matth. 5. 8

Matth. 5. 9

Vobis qui præbetis aurem meis dictis, hoc nouum præceptum trado, ueluti

mustum euangelici uigoris, Non solum non rependite malū malo, uerum etiā diligite inimicos uestros; benefacite his qui uobis male faciunt; pro conuictis ac probris sermonem amicum ac salutarum repēdite; orate pro his qui uobis calumniantur, ut uestris precibus reconcilientur deo, condonatis ueris criminibus, qui uos falsis criminibus deferunt apud homines. Tantum autē abitis ab iniuriā retaliandā cupiditate, ut si quis tibi percusserit unam maxillam, citius alteram offeras cādendam quā ulciscaris. Et si quis tibi conetur auferre palium, sine potius ut auferat & tunicam, quā in iniuriā uenias contentionem. Ille tamen uere iacturam passus est qui fecit iniuriā; contra, qui damno rei confuluit paci & tranquillitati, lucrum fecit non damnum. Vestrum studium sit omnibus benefacere, lædere neminem: si quis læserit, uindictam habetis deum; si quid benefeceritis, remuneratorem habetis deum, penes illum sit utriusque rei cura.

1. Corin. 6. b
Matth. 7. b
Tobie 4. c
Matth. 5. g

Omni autem petēti te, tribue: & qui aufert quæ tua sunt, ne repetas.

Et prout uultis ut faciant uobis homines, & uos facite illis similiter.

Esto promptus ad donandū, si quid quis abs te petierit, sic conciliatur amor mutuus. Quod si quis per fraudem aut uim rem tuam tibi eripit, sine potius habere illum, quā descendas in contentionem; præstat perdere pecuniam, domum, aut fundum, quā ob hæc recuperanda deferere bona potiora. Absit autem dolus ab omni uita uestra, sed quod quisque uelit ab alijs erga se fieri, si res poscat, id faciat erga proximum: & quod in se fieri nolit, ne molietur in alterum: hoc est enim diligere proximum, non secus quā teipsum. Vnusquisque sibi charus est, nec aliquod à seipso præmium amoris exigit. Sit igitur & erga proximum simplex & gratuita charitas, parata benefacere quoties erit opus, nullo mercedis ad te redituræ respectu, sed tantum ob hoc, quia proximus est, etiam si non sit unquam relaturus gratiam, ac ne in amore quidem mutuo responsurus: & amoris & beneficij uestri præmium ab uno deo sperate.

Et si diligitis eos qui uos diligunt, quæ uobis est gratia: Nam & peccatores, diligentes se diligunt. Et si benefeceritis his qui uobis benefaciunt, quæ uobis gratia est: si quidem & peccatores hoc faciunt.

Si diligitis eos qui uos diligunt, quid præmij postulabitis à deo? Amor autem re pensatus est. Qui redamat amantem, non amaturus nisi redametur, is multū abest ab euangelica charitate, quæ amicos pariter & inimicos cōplectitur. Qui uero redamat amantem, quid facit eximium ac dignum euangelicæ sublimitate: Nonne qui mundum hunc diligunt, & alioqui peccatores sunt, tamē ductu naturæ diligunt diligentem, & auersantur eum qui non respondet amore mutuo? Et si beneficium contuleritis in eos, qui in uos fuerunt benefici, quid præmij debebitur uobis? Non est ista beneficentia euangelica, sed permutatio beneficiorum. Si quidem & peccatores, & ab euangelicæ professionis sublimitate alieni, ductu naturæ referunt acceptum beneficium execrantes ingrati tudinem: ista non facere turpissimum est, facere non magnæ laudis.

Et si mutuū dederitis his, à quibus speratis recipere, quæ gratia est uobis: nam & peccatores peccatoribus scenerantur, ut recipiant & quæ uobis dantur. Veruntamen diligite inimicos uestros, & benefacite & mutuū dante, nihil inde sperantes: & erit merces uestra multa, & eritis filij altissimi, quia ipse benignus est super ingratos & malos.

Matth. 5. g
Deut. 19. b

Si mutuū

Si mutuum dederitis ijs à quibus speratis uos recepturos sortem, quid dignum facitis euangelico uigore? Nonne mali malis uicissim dant mutuū ac recipiunt? Vulgare officium est commodare in tempore, ut uicissim tibi commodetur. Non est purum officium, quod spe redituri beneficij confertur. Si tuam opem desyderat proximus, & petit mutuum, dato, etiam si nulla spes sit reddendum. Sit uestra gratuita & charitas & beneficentia. Beneuelitis etiam ijs qui uobis male uolunt. Benefacite etiam ijs qui uel non referent beneficium, uel beneficium maleficio pensabunt. Et dato mutuum hoc animo, ut etiam si nihil sit ad te rediturum, tamē gaudeas opitulari proximo. Nec est periculum, ne uobis pereat merces uestra. Siquidem hoc copiosius præmium repēdet deus, quominus repensum & speratum fuerit ab hominibus: & ita faciētes, ut germanos filios suos agnoscat altissimus, si bonitatem ipsius fueritis pro uiribus imitati. Nam ille adeo natura beneficus est, ut tantum liberalitatis conferat, non solum in bonos, uerumetiam in malos. Omnibus enim impartit uitam. Deinde cœlū ac terram tot ornamentis, tot cōmoditatibus instruxit, ad usum etiā impiorum, malos sua lenitate benignitateq; prouocans ad resipiscendum, bonos autem excitans ad gratiarum actionem.

Estote ergo misericordes, sicut & pater uester misericors est.

Largam & omnibus expositam patris beneficentiam tanquam germani filij referre debetis, ut huius exemplo, quantū in uobis est, modis omnibus prouideat uniuersis, & bonis quo fiant meliores, & malis ut uestra mansuetudine prouocentur ad meliorem frugem. Si deus qui nouit omnium mortalium corda, tamen ex immēsa naturæ suæ bonitate tam beneficus est erga plurimos indignos, in quibus scit perituram largitatem suam, quanto magis nos idem oportet facere, quos sæpe latet digni an indigni sint qui beneficio iuantur, & incertus est rerum exitus.

Nolite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non

condem nabimini. Dimittite, & dimittimini. Date, & dabitur uobis.

Mensuram bonam & confertam, & coagitatam, & supereffluentem dabunt in sinum uestrum. Eadem quippe mensura qua mensi fueritis, re-

menetur uobis. Sapenumero fit, ut qui prima specie mali uideantur, boni sint: & rursum, qui nunc pessimi sint, mox uertantur ad mentem meliorem, præsertim quum quisq; talem sit expertus deum erga se, qualem ipse se præbuerit erga proximum. Est autem & hoc Christianæ mansuetudinis ac simplicitatis, proximi di-

cta factaq; quæ quo animo fiant dubia sunt, in meliorem interpretari partem. Sincerus enim animus semper propensior est ad bene opinandū, quàm ad male suspicandum. In manifestis autem malis, quod genus sunt, obrectatio, tur-

piloquium, rapina, adulterium, uestræ bonitatis erit mederi uitij quantum in uobis est, homines ipsos non odisse nec ulcisci. Ne iudicetis igitur quenquam: ita fiet ut ipsi uicissim non iudicemini. Remittite si quid in uos admissum est, & uicissim deus remittet uobis peccata uestra. Estote liberales ac benefici in proximum, & redibit ad uos multo cum scœnore uestrum beneficium. Refunderur enim in sinum uestrum mensura bona, conferta, agitata, & exuberans, etiam si ab hominibus nulla redeat ad uos beneficij pensatio. Eadem enim mensura

Matth. 10. c
1041. 13. b

&c. Si contracti pariter fueritis erga proximum, talē sentietis & remuneratiōe.
Dicebat autem illis & similitudinem: Nunquid potest cæcus cæcū
ducere? nōne ambo in foueam cadunt? Non est discipulus super ma-
gistrum: perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister eius.

Quo magis hæc dominus Iesus infigeret animis suorum adiecit similitudi-
nem: Nunquid potest cæcus cæco dux esse? quod si tentet, nōne futurum est
ut ambo in foueam incidant? Purus sit ipse ab omni crimine oportet, qui uelit
alteri præire. Quid sit agendum quomodo docebit alium qui ipse teneret et
rorer? Sed durum est perpeti quorundam obstinatam malitiam. Cur grauiamini
ferre quod ego perfero? An par est, potiore esse discipuli conditionem quam
magistri? satis erit perfectus, si magistro æquetur.

Quid autem uides festucam in oculo fratris tui, trabem autem quæ
in oculo tuo est, non cōsyderas? Aut quomodo potes dicere fratri tuo:
Frater, sine eijciam festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo trabem nō
uides?

Cur iniquum iudicē te præbes proximo, ipse grauioribus malis obnoxius?
Cur in aliorum uitis tam oculatus es, cum ad tua mala cæcutias? Cur uides fe-
stucam in oculo fratris, & trabem quæ in oculo tuo est non cōsyderas? Quæ ue-
ro fronte possis dicere, &c. Vera bonitas in alios iudex clementior, in se seue-
rius animaduertit. Contra, simulata sanctitas, hinc sibi uenatur opinionē inte-
gritatis, si ad sua ipsius errata conuiuens, in aliorum humanos lapsus seuerissi-
me debacchetur. Condemnas fratrem ex cibo potuue, & ipse proximo moliris
exitium?

Hypocrita, eijce primum trabem de oculo tuo, & tunc perspicies ut
educas festucam de oculo fratris tui.

Audi simulator iustitiæ, si uere uis esse iustus, primum eijce trabem ex oculo
tuo, ac tum si uidebitur dispicies, ut eximas festucam ex oculo fratris. Nunc
præpostero iudicio tuis ipsius bonis blandiris, exaggeras aliena: ad tua ipsius
mala lenis es ac remissus, sæuus in aliena. Cur uobis sanctimoniam laudem arro-
gatis ex his rebus quæ communia possunt esse bonis ac malis? Neque uestis neque
cibus, neque proluxæ preces, neque lata phylacteria, declarant hominem bonum.
Non enim ex folijs æstimatur arbor, sed ex fructibus.

Matth. 7. c

Matth. 12. c

Non est enim arbor bona quæ facit fructus malos, neque arbor ma-
la, faciens fructum bonum. Vnaquæque enim arbor de fructu suo cogno-
scitur. Neque enim de spinis colligunt ficus, neque de rubo uindemiant u-
uam. Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum, & ma-
lus homo de malo thesauro profert malum. Ex abundantia enim cor-
dis os loquitur.

Fructus ex radice succum suum trahit, qui si amarus est, non potest arbor
gignere fructum suauem: si bonus est, nō potest arbor alium proferre fructum,
quam suo succo respondentem. Folia cortexque uidentur & fallunt, succus & ra-
dix non uidentur. Si corruptus est animus, malum est quicquid hinc nascitur.
Habet unaquæque arbor suos fetus, quos dissimulare non potest. Neque enim de spinis colligunt fi-
cus, neque de rubo colligunt uuam. Bonum est quicquid bonus homo fecerit,
quicquid

quicquid ederit, quocumque uestiatur, aut quicquid agat earum rerum quae per se neque bonae sunt neque malae, sed speciem habent pietatis potius quam ueram pietatem. Uescit bonus homo, benefacit: non uescitur, benefacit. Vtrumque enim ex affectu bono proficiscitur. Rursum malum est quicquid homo malus facit, propterea quod ex corrupto proficiscitur animo, quomodocumque uestiatur, siue ieiunet, siue comedat, siue oret, siue non oret. Vultis autem nosse fructus arboris euangelicae, cuius radicem impleuit suauissimus succus fidei & charitatis? Amat omnes, odit neminem, bene uult etiam inimicis, tantum abest ut quenquam afficiat iniuria. Bene precatur Iesus a quibus deuouetur, orat pro salute eorum a quibus falso accusatur, studet seruandis etiam his a quibus occiditur, gratis omnibus benefacere studet, praemium expectans a deo. De nullo male suspicatur, quicquid ambiguum est, interpretatur in meliorem partem. Neminem condemnat, sed ipse iudicium deferens deo, tantum benemereri studet. In se libenter condonat, nec offensae meminit. Hos fructus sicubi uideris, agnosce arborem euangelicam, quia fructus habet euangelio dignos. Iam quoque agnosce fructus arboris, cuius radix amaro succo pharisaicae superbiae, liuoris & auaritia infecta est. Nulli bene uult, nisi uni sibi, nec amicos amat, nisi suam gloriam praefert gloriae Christi: iniuriae uindex est, imo ultro iniuriam facit, sibi placet etiam in malefactorum, aliorum benefacta calumniatur, suis priuatis commodis proximorum malo consulit: dissidet ab animo oratio, nec deo fidit, nec diligit proximum, se iactat, alios condemnat: sibi blanditur, in fratrem errantem seuerus censor. Hos autem fructus quum producat, tamen fons & cortice simulat bonam arborem: obambulat in latis phylacterijs, lauat subinde, quiescit in sabbatho, fugitat colloquium publicanorum, sed obseruat uias beatas, in miseros saeuus, in diuites palpo: ieiunat frequenter, sed palam, domi gulae seruit: orat prolixè, legem, templum, deum habet in ore. Verum ad occasionem erumpit, quod latebat in corde, ubi reconditus est thesaurus bonorum ac malorum. Ergo quoties urget res, cum euanescit illa fucatae sanctimoniae species, & profert se quod reconditum erat in fibris. Obicitur iniuria, inibi bonus homo de bono thesauro cordis sui profert rem bonam: non iniuriam atrociore retaliat iniuria, sed aut tolerat, aut iniuriam etiam beneficio pensat, conuulsianti miti placidoque sermone respondet: pertractus in carcerem deo gratias agit, bonorum iacturam cum gaudio suscipit. Contra autem haec omnia arbor illa pharisaica, ad occasionem oblatam longe diuersos fructus profert. Deo non potest imponi, qui perspicit intimos cordis recessus. Nec mouetur corporibus ceremonijs, quae frequenter imponunt hominibus falsa sanctitatis imagine: honorifice loquuntur, & moliuntur ignominiam.

Quid autem uocatis me domine domine, & non facitis quae dico? Quor sum attrinet quod me honoris gratia compellatis, domini nomen subinde ingerentes, quum negligitis ea quae praecipio? Si dominum agnoscitis, obtemperate iussis meis: si non agnoscitis, quid sibi uult in me domini uocabulum? Vbi res exigit obsequium factis proferendus est domino debitus honor. Obseruatio preceptorum arguit fidelem seruum, non honorifica compellatio.

Omnes qui uenit ad me & audit sermones meos, & facit eos, ostendam uobis cui similis sit. Similis est homini aedificanti domum, qui fo-

dit in altum, & posuit fundamentum supra petram: inundatione autem facta, illisum est flumen domui illi, & non potuit eam mouere, fundata enim erat supra petram.

Quod docuerat dominus per similitudinem bonæ ac malæ arboris, cuius fructus ex ipsa radice sunt æstimandi, idem inculcat adhibita similitudine ædificij, cessuri aut non cessuri procellis imminentibus. Etenim quod radix est in arbore, id est in structura fundamentum. Quod folia sunt in arbore, hoc est ædificij species, quæ foris contemplantibus adblanditur. Quisquis, inquit, animo sincero uenit ad me, & sic audit sermones meos, ut quum res exigit, ex huius thesauro proferat argumenta perfectæ uirtutis, indicabo uobis cui similis sit. Similis est prouido structori, qui domum ædificat non ad inanem cessuram, nec ad temporarium usum, sed ad firmitatem nulli tempestate cessuram, eoque defodit in altum, & fundamentum solidum facit super petram: hoc factum superstruit: deinde ubi inciderit inundatio aut ualida uentorum tempestas, nec impetu fluminis irruentis, nec ui uentorum potest labefactari, nixa solido fundamento.

Qui autem audit & non facit, similis est homini qui ædificat domum suam supra terram sine fundamento, in quam illisus est fluuius, & continuo cecidit, & facta est ruina domus illius magna.

Qui uero sic uenit ad me, ut audiat quidem quæ doceo, ceterum non demittit mea præcepta penitus in animum suum, similis est improuido structori, qui sic ædificat quasi nulla tempestas esset unquam exoritura. Huic cum nulla sit cura solidi fundamenti, sed ad ostentationem substruat in altum, simulatque ingruerit uel exundatio fluminum, uel uentorum procella, continuo corrui quod extruxit, quoque magnificentius ædificauit ad inanem ostentationem, hoc maiore ruina concidit ædificium. Quicquid autem nititur ceremonijs, constitutionibus pharisaicis, obseruationibus rerum corporalium, ædificium est cessurum, quoties incident iniuriæ, damna, ignominia, mortes, aut alioqui grauis aduersæ fortunæ procella.

CAPVT VII.

Math. 9, 4

A

Vm autem impleisset omnia uerba sua in aures plebis, intrauit Capharnaum, Centurionis autem cuiusdam seruus male habens, erat moriturus, qui illi erat pretiosus. Et cum audisset de Iesu, misit ad eum seniores Iudæorum, rogans eum ut ueniret, & saluaret seruum eius. At illi cum uenissent ad Iesum, rogabant eum sollicitè, dicentes ei: Quia dignus est ut hoc illi præstes. Diligit enim gentem nostram, & synagogam ipse ædificauit nobis.

Cum sermones huiusmodi, quibus discipulos suos ac populum instituebat ad sublimitatem euangelicæ philosophiæ, ne quis putet tantum apostolis hæc prædicasse, loquutus fuisset dominus Iesus, repetijt Capharnaum, in qua ciuitate plerumque uersabatur, ubi rursus uaria miraculorum ædendorum occasio. Erat illic quo magis autoritas doctrinæ factorum sublimitate confirmaretur. Erat illic centurio quidam, cui domi erat seruus, qui paralyti sic periclitabatur de uita, ut uicinus esset morti. Ea res scrutabatur animum hominis non æstimantis eum ex conditione,

ex conditione, sed ex fide & synceritate morum, & quorundam interim inhumanitatem arguentis, qui seruos non alio loco habent, quam equos aut boues. Itaque cum rescisset quod Iesus ingressus esset Capharnaum, subornauit quosdam primores Iudaeorum, qui suis uerbis rogarent dominum, ut dignaretur adire aedes ipsius, & sanaret seruum eius. Pudoris erat non diffidentiae, quod centurio primum Ethnicus, deinde militaris ordinis, per alios dominum interpellat. At illi cum uenissent ad Iesum, suspicantes futurum ut aegre impetraretur tantum beneficium, & seruo, & Ethnico, & centurioni, multa cum sollicitudine rogant eum, dicentes: Noli rationem habere quod Ethnicus est, quod miles, quod seruo militari petitur hoc beneficium: nam dignus est alioqui, cui praestes hoc officij: amat enim nostram gentem, ac synagogam nobis aedificauit.

Iesus autem ibat cum illis. Et cum iam non longe esset a domo, misit ad eum centurio amicos, dicens: Domine, noli uexari. Non enim sum dignus ut sub tectum meum intres, propter quod & me ipsum non sum dignum arbitratus ut uenirem ad te, sed dic uerbo, & sanabitur puer meus.

Ut ostenderet dominus Iesus apud se nullam esse uilem personam, quae fide commendaretur, ibat eò quò uocabatur. Cumque iam uicinius esset aedibus, in quibus decumbebat aegrotus, Centurio sentiens aduentum domini, iussit amicos illi ire obuiam, qui dicerent illi: Domine, non est cur isthuc laboris capias, ut huc uenias, plus praestat tua benignitas quam audebam petere. Agnosco dignitatem tuam, nec ignoro me ipsum, Ethnicus sum, centurio sum, & de seruo tantum agitur: indignum me iudico cuius tectum subeas, atque hac de gratia non sum ausus uenire ad te. Existimant enim Iudaei sese nostro congressu contaminari, quia sumus a religione cultusque dei alieni, uariisque peccatis obnoxij: ingens autem dolor animi, & summa de te fiducia fecit, ut ausus sim famulo meo periclitanti salutem petere, eam tu uerbo praestare potes: humilius est hoc & leuius quam ut per te ipsum peragatur, ex meipso facio coniecturam.

Nam & ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me B milites: & dico huic uade, & uadit: & alio tenni, & uenit: & seruo meo fac hoc, & facit. Quo audito, Iesus miratus est, & conuersus, sequentibus se turbis dixit: Amen dico uobis, nec in Israel tantam fidem inueni. Et reuersi qui missi fuerant domum, inuenerunt seruum qui languerat, sanum.

Sum ego, inquit, homo subditus alienae potestati, cuius iussis obtempero, habens & mihi subditos milites, qui mea faciunt imperata. Nec est necesse ut per me ipsum obeam omnia, sed si quid est humilius, dico huic uade, & uadit: & aliter ueni, & uenit: dico cuius est seruis meis fac hoc, & obtemperans facit. Si tantam habet auctoritatem mea iussio, ut me quiescente peragatur per homines mihi subditos quod uolo, quanto magis te quiescente fiet si quid simplici uerbo mandaueris tuis? Hoc sermone qui plenus erat & affectatus erga seruum, & modestae opinionis de seipso, & admirabilis fiduciae erga dominum, delectatus Iesus, substitit, & admirantis speciem praese tulit, non quod illi nouum esset quod audiret, quum noscet centurionis animum antequam haec dicerentur, sed hoc agebat ut admiratione sua Iudaeis commendaret fiduciam erga deum, et eis incredulitatem ipsorum, hominis Ethnici & militaris exemplo exprobraret. Di-

lato itaque responso, dominus se uertit ad turbas Iudæorum, qui comitabantur ipsum, & ait: Illud affirmo uobis pro certo, quod hæcenus nec in Israelitica gente tantam fidem compererim. Minus enim credebant seniores, qui dominum præsentiam flagitabant, qui suspicabantur eum non sanaturum Ethnici seruum, nisi studium allegassent erga gentem Israeliticam, quasi dominus sua beneficia daret humanis affectibus, aut dignitati personæ, ac non potius fiducia posuissent. Iesus itaque quum affirmasset illis futurum, ut Ethnici & peccatores iuxta Iudæorum æstimationem fidei commendatione reciperentur in dignitate generis Israelitici, reiectis his qui cum natura essent filij Abrahæ per incredulitatem sese reddidissent indignos hoc generis authore, ait centurioni, qui tandem & ipse accesserat: Vade, nam quod credis posse fieri, factum est: seruus tuus sanus est. Quum autem rediret domum, ex famulis obujs cognouit eodem tempore seruum subito fuisse morbo liberatū, quo dominus dixerat, Seruus tuus uiuit. Hæc nimirum fuit imago gentium, per fidem puram absque Mosaicæ legis obseruatione, quoad ceremonialia, uenturarum in consortium euangelicæ gratiæ, sed tamen quodammodo legis commendatione. Lex enim prædicatorum erat ad Christum, & à Iudæis profecta est ad gentes euangelij prædicatione. Videlicet in huius rei typum seniores Iudæorum centurionis causam commendant Iesu, eumque ad domum illius adducunt, quem è suo templo erant profligaturi.

Et factum est, deinceps ibat Iesus in ciuitatem quæ uocatur Naim, & ibant cum illo discipuli eius & turba copiosa. Cum autem appropinquaret portæ ciuitatis, ecce defunctus efferebatur filius unicus matri suæ, & hæc uidua erat. Et turba ciuitatis multa cum illa.

Et Iesus quo latius spargeretur semen euangelicæ doctrinæ frequenter alio undè aliò commigrabat. Itaque relicta Capharnaum, accidit ut præteriret ciuitatem Naim. Ea duobus ferme passuum milibus abest à monte Thabor, ad partem Australem, haud procul ab Endor. Huc euntem comitati sunt discipuli, quorum iam magnus erat numerus, cumque his copiosa turba promiscuæ multitudinis. Quum autem dominus Iesus non procul abesset à porta ciuitatis, ecce noui miraculi occasio, Effertur funus extra urbem pro more uetusso & probatissimo, magna hominum frequentia. Erat enim flebile, primum quod adulescens esset mortuus, & in ipso uitæ flore uitæ exemptus, deinde quod uiduus filius unicus perisset, quæ mariti solatio orbata, totam uitæ spem collocarat in filio. Hæc igitur & lachrymis, & miserabilibus uocibus quas impotens dolor solet suggerere, testabatur animi sui cruciatum. Viduæ ploratus & præmaturus adolescentis interitus prouocauit & reliquos, qui funus officij gratia comitabantur, ad lachrymas.

Quam cum uidisset dominus, misericordia motus super eam, dixit illi: Noli flere. Et accessit ac tetigit loculum. Hi autem qui portabant, steterunt. Et ait: Adulescens, tibi dico, surge. Et resedit qui erat mortuus, & coepit loqui. Et dedit illum matri suæ.

Hoc spectaculum ubi uidisset clementissimus dominus Iesus, miseratus est uiduæ, seseque illi quæ consolatorem non habebat efficacem consolatorem præbuit, & uerbis & re opitulaturus. Mulier, inquit, noli flere. Hoc loquutus, accessit

cessit ad loculum quo efferebatur defunctus, ac manu tetigit. Et illico qui portabant funus resisterunt. Hic utraque turba intenta in euentum, tum ea quæ comitabatur uiduam, tum ea quæ comitabatur dominum. Iesus uersus ad adolescentem exanimem, Adolescens, inquit, tibi dico, surge. Ad hanc uocem illico reddita argumentum, cœpit loqui. Sermo uigorem etiam animi declarabat, quum iam exilisset à loculo adolescens, ac Iesu adhærens, per quem intelligebat sibi uitam esse restitutam, gratias ageret, Dominus tradidit illum matri suæ, ut uiuum domum reduceret, suis inambulanti pedibus, quem mortuum quatuor baiulis extulerat. Atque ita quidem res iuxta historiam gesta est, non sine significatione doctrinæ spiritualis, quam hic Erasmus ad longum eleganter tractat, prolixius quàm instituto nostro conueniat singillatim cuncta describere, qui legere cupit, extant exemplaria.

Accepti autem omnes timor, & magnificabant deum, dicentes: Quia propheta magnus surrexit in nobis, et quia deus uisitauit plebem suam.

Non potest non reuiuiscere quisquís audierit sermonem Iesu, etiam si mortuus fuerit. Nam quæ ille loquitur spiritus sunt & uita. Quid cõsequutum est? Reuixit innocentia qui erat mortuus peccatis, erigit sese qui prius iacebat carens sensu, & quod est certissimum animi correcti documentum, incipit loqui, confitens tam magnalia dei, quàm sua peccata, gratias agens diuinæ clementiæ: redditur matri rediuuius, & qui prius cum ingenti multorum luctu deferebatur ad sepulchrum, nunc maiore omnium gaudio domum reducit. Habet enim hoc uera pietas, ut chariores in illos habeat, qui à magnis criminibus respuerint ad studium uitæ melioris. In his enim magis elucet diuina bonitas quàm in his qui nunquam in aliquod crimen prolapsi sunt. Gaudet mater ac cepto filio, gaudent qui funus ante lugebant: nec gaudent solum, uerum etiam omnes quotquot aderant huic spectaculo timor quidam corripuit. Nam adeò palam malos & insanabiles uelut cadauera è suo contubernio eijcit ecclesia, quo multi unius exemplo formident peccare. Sed ipse laudibus uehunt misericordiam dei, cuius uirtute reuiuiscunt mortui. Dicebat enim populus ille, uiso miraculo tam insigni: Propheta magnus inter nos exortus est, & respexit deus populum suum. Nihil enim adhuc altius de Christo suspicabantur Iudæi, nisi quod propheta quispiam esset insignis.

Et exijt hic sermo in uniuersam Iudæam de eo, & omnem circa regionem. Et nunciauerunt Ioanni discipuli eius de omnibus his. Et conuocauit duos de discipulis suis Ioannes, & misit ad Iesum, dicens: Tu es qui uenturus es, an alium expectamus?

Creuit & hinc fama domini Iesu, rumore huius facti sparso non solum per uniuersam Iudæam, uerum per omnem undique finitimam Iordani regionem, in qua prius baptizauerat Ioannes, atque ipsum etiam dominum Iesum. Porro quidam discipuli Ioannis subinuidentes tanto successui rerum, quæ gerebantur ab Iesu, ac nomini indies magis ac magis inclarescenti, Ioannisq; de quo præclare sentiebant gloriam uelut obscuranti, referunt ad illum in carcere uisum omnia quæ dicebat & faciebat Iesus. Ioannes igitur ut huic affectui suo

Matth. 11. 4

rum mederetur, auocauit duos e discipulis suis ad se, eosq; misit ad Iesum, qui ex ipso sciscitauerunt: Num tu es ille qui dicebatur uenturus, an alium expectamus? Ioannes iam toties testificatus fuerat de Christo, quem etiam digito monstrando dixerat: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. Nihil autem absurdius, quam putare ut tantus propheta iam morti uicinus dubitare coeperit. Nec enim uinculis fuit alligatum illius de Christo testimonium, nec carceris tenebrae obscurabant illius de Christo iudicium. Agnouit in carcere quem agnouerat in utero. Sed uir optimus ita iudicauit expedire, ut hac ratione suos discipulos Iesu uelut in manum traderet. Quum igitur discipuli retulissent eandem uerbis, quae Ioannes mandauerat, dominus Iesus illis non respondit tam uerbis quam factis. Sequitur: